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ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: Μέτρο 23 - Μη ένταξη του νομού Κιλκίς στις αποζημιώσεις 

παραγωγών αμπέλων για οινοποίηση. 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με όσα παρουσίασε η διοίκηση του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων κατά την Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ), που έλαβε χώρα στην Κέρκυρα στις 13/5/25 εγκρίνεται άμεσα η 

13η τροποποίηση του προγράμματος, με βάση την οποία θα ενεργοποιηθεί το 

Μέτρο 23. Το Μέτρο 23 αφορά τη χορήγηση στρεμματικών αποζημιώσεων σε 

παραγωγούς που έχουν υποστεί μείωση παραγωγής.  

Με βάση όσα παρουσιάστηκαν στην επιτροπή παρακολούθησης του ΠΑΑ, ο νομός 

Κιλκίς δεν εντάσσεται στο Μέτρο 23 για την καλλιέργεια των αμπελιών 

οινοποίησης, παρόλο που οι απώλειες κατά το 2024 υπερέβαιναν το 30% 
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σύμφωνα με την επιστολή της Περιφερειακής ενότητας Κιλκίς προς την 

περιφέρεια Κεντρική Μακεδονίας, με αριθμ, πρωτοκόλλου 159715(712)/4.3.2025.  

Σύμφωνα με όσα παρουσίασε το υπουργείο σας στην επιτροπή παρακολούθησης, 

σε 15 περιφερειακές ενότητας της χώρας, οι καλλιέργειες αμπέλου οινοποίησης 

που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές θα αποζημιωθούν με 1,019 

ευρώ/εκτάριο. Από τις περιοχές αυτές απουσιάζει η περιφερειακή ενότητα Κιλκίς 

καίτοι πληροί τις προϋποθέσεις ένταξής της στο Μέτρο 23 για τη συγκεκριμένη 

καλλιέργεια.  

Τα κριτήρια αυτά, όπως παρουσιάστηκαν, είναι: 

1. Να έχει υπάρξει καταστροφικό συμβάν κατά το έτος 2024. Τέτοια συμβάντα 

είναι ο καύσωνας μαζί με ξηρασία ή καύσωνας με άκαιρες και έντονες 

βροχοπτώσεις, 

2. Η επίσημη αναγνώριση του καταστροφικού συμβάντος από την οικεία 

Περιφέρεια 

3. Καθώς και οι λοιπές προϋποθέσεις που αφορούν ειδικά τους υπό ένταξη 

στο πρόγραμμα γεωργούς (ένταξή τους στο ΜΑΑΕ ως αγρότες ή ως κάτοχοι 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων, δήλωση ΟΣΔΕ για τον ζημιωμένο τομέα κ.λπ). 

Επιπλέον, σύμφωνα με το έγγραφο της 10ης Μαρτίου 2025, της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ με θέμα “Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 

ανάθεση του έργου “Παροχή συμβουλευτικής/ τεχνικής υποστήριξης στην ΕΥΔ ΣΣ 

ΚΑΠ για τη σύνταξη και αιτιολόγηση του νέου Μέτρου (Μ23) του ΠΑΑ 2014-2022 

σχετικά με την παροχή έκτακτης στήριξης ρευστότητας σε αυτούς που επλήγησαν 

περισσότερο από φυσική καταστροφή που έλαβε χώρα από την 1η Ιανουαρίου 

2024 και μετά” στο πρόγραμμα Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2022" (ΑΔΑ 

6ΘΕΠ4653ΠΓ-69Μ), εκλήθη η εταιρεία CFO Strategy EE, με έδρα τον οικισμό της 

Αγίας Άννας στην Εύβοια και εταιρικό κεφάλαιο 1000ευρώ (στοιχεία ΓΕΜΗ) να 

παρέχει συμβουλευτική υποστήριξη για την καταγραφή και επεξεργασία 

στοιχείων που θα αναδείξουν τους τομείς που έχουν πληγεί από φυσικές 

καταστροφές, την αιτιολόγηση των τιμών ενίσχυσης, τα κριτήρια επιλεξιμότητας 



και λοιπά στοιχεία για την εφαρμογή του Μέτρου 23, αντί συνολικού τιμήματος 

18.600 ευρώ.  

Δεδομένου ότι, όπως ανακοινώθηκε από το υπουργείο σας, εντός των επόμενων 

ημερών αναμένεται η έκδοση της σχετικής υπουργικής απόφασης και μέχρι το 

τέλος Ιουνίου 2025 θα πρέπει οι δικαιούχοι να έχουν υποβάλλει τις απαραίτητες 

αιτήσεις ώστε να γίνουν οι εκταμιεύσεις μέχρι την καταληκτική ημερομηνία του 

ΠΑΑ (31/12/2025), επείγει η απάντησή σας στα ακόλουθα ερωτήματα: 

1. Πως αποφασίστηκαν τα κριτήρια με βάση τα οποία εντάσσονται στο Μέτρο 

23 οι συγκεκριμένες καλλιέργειες και οι συγκεκριμένες περιοχές; 

2. Λάβατε επιστολή από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας στην οποία 

αναφέρονται οι απώλειες της παραγωγής σε ποσοστό άνω του 30% για 

συγκεκριμένα προϊόντα της περιφερειακής ενότητας Κιλκίς (πχ αμπέλια 

οινοποίησης); 

3. Γιατί η Περιφερειακή ενότητα Κιλκίς δεν εντάσσεται στο Μέτρο 23 για την 

καλλιέργεια αμπέλου οινοποίησης, στις μέχρι τώρα ανακοινώσεις σας; 

4. Σκοπεύετε να εντάξετε την Περιφερειακή Ενότητα Κιλκίς στο Μέτρο 23 για 

την άμπελο οινοποίησης, στην υπό έκδοση σχετική υπουργική απόφαση; 

 

Και παρακαλούμε να προσκομίσετε 

1. Τη σύμβαση με την εταιρεία CFO strategy EE για το ως άνω θέμα. 
2. Τα παραδοτέα της ως άνω σύμβασης που έχουν μέχρι σήμερα παραδοθεί 

στο υπουργείο σας. 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Στέφανος Παραστατίδης 

 

 




